[Farmaci magni pretii.]

Caeterum aliqui putant esse magnum huius morbi remedium cornu monocerotis animalis et lapidem Bezaar, quia haec veneno maxime adversari credunt. [17v] Ideo putant morbis venenosis humoribus ortis, cuius numeri putant esse morbum de quo loquimur, maxime opponi. De cornu porro monocerotis solum invenio Aelianum illud laudasse contra venenum. Dicit esse quosdam equos, qui unum cornu gerunt, quod dicit esse relatam magnam vim habere adversus venenum. Sed cum praeter hos equos sint boves in Aetiochia unicornes, explicare debuissent medicis qui tantum hoc cornu faciunt, ex quo animali sit sumendum cornu. Utinam id explicuissent, ne in re tanta tota periclitaretur medicina! Sed video Plinium sibi non constare: nunc dicit solum asinum indicum esse unicornem, nunc et in Aetiochia esse boves unicornes scribit. Divus Ambrosius dicit, in Examerone unicornem animal non reperiri in generationibus animalium. Reperitur utcumque ego contra veneno erodens, potius laudarem oleum vel lac, quam rem tanti pretii, quae vix in edibus principum reperitur.

De lapide Bezaar non minor est controversia. Quidam dicunt reperiri in renibus cuiusdam animalis; alii dicunt succum quarundam herbarum lapidescere in ventriculo. De hac re nihil statuere auderem. Hoc tamen libere statuo incertum esse, quod etiam si contingerit, dictum lapidem in visceribus alicuius animalis reperiri, quod semper reperitur; imo credo rarissime reperiri. Nam, quae^{II} contra naturam gignuntur raro in animali, [18r] cuius fabricam et alimonium tam prudenter providit natura, reperiri solent.

Medicina a rubro mari importatur^{III}, ut dixit Plinius, cum remedia vera pauperrimus^{IV} quisque coenet. Quot sunt in ornata officina myrotecia quorum vicem posset supplere aqua, vinum, oleum, et mel, et acetum, et aliquod medicamentum purgatorium! Sed de iis alibi plura.

Taedet certe atque etiam pudet, cum considero tot in hac praeclara arte esse imposturas: ipsi fingunt crocum esse cordiale, cordialem faciunt violam, quam cordi nocere dixit Symeonseti, occimum dicunt facere ad cor. Sed de horum figmentis et de scrupulosa medicamentorum mistura, et scrupuloso pondere diximus multa Arte curativa contra Mesuem et Nicolaum; qui ponunt in suis antidotis, cinnamomi vel croci, scrupulos duos minus duobus granis, et miscent succum porri cum moscho, et dextrum cornu caprae^I, et margaritas perforatas et non perforatas, et carnis leonis drachmam unam, et ventrem mergi et pultris. Taxavimus etiam Arte curativa eos qui nisi praemissa purgatione non audent applicare medicamentum topicum, contra quos est Galenus I et II Localium, de qua re ibi multa diximus.

Pro magno antipharmaco huius morbi habetur nunc terra sigillata, quam electissima dicunt ad nos asportari. Certe, si Galeno fides est habenda, multi est faciendum hoc medicamentum, et bolus armenia cuius tantum dicit esse vim, [18v] quod in quadam peste cuius facit memoriam VIII libro De simplicium medicamentorum facultatibus, quot hoc medicamentum epotarunt, celeriter esse sanatos dicat, at quibus non prosuit, omnes interisse. Unde concludit, fuisse incurabiles. Magnum certe medicamenti encomium, sed nescio quomodo Galeno poterat ignoscere, sanitatem in iis qui curabantur a terra proficisci, et nullam aliam operam admissuros qui illa non curabantur. Vel senescunt et debilitantur omnia, nos quidem tantam vim nunc non experimur.

Nunc etiam pro magno secreto habetur quoddam oleum ex Florentia allatum, quo dicunt ungendas palmas et plantas pedum et carpa et regionem quae est ad cor. Credo quidem esse oleum quod adversus venena describit Mathiolus Senensis, sed certe hoc nimis calidum est; quare, si est febris aestuosa, attemperari cum aliquo medicamento frigido deberet.

Defectu vero huius olei, oleum de scorpionibus cui fuerit iniectus carduus benedictus, dictamnus^{II} et scorzonera proderit. Nam si ad extrahendos humores de internis ad externa laudat in febre ardente Aetius oleum, vel aquam cui fuerit iniectum nitrum; non diffitendum est, ad similem praestandam opem profuturum praedictum oleum; adde quod antipathia quadam veneno repugnat.

Dudabant^{III} aliqui an theriaca in hoc morbo conveniat. Calidius est certe medicamentum, quam [19r] quod huic febre conveniat; quare, si est prorrigendum, febris debet esse mitis, et aliqua potione frigida theriaca debet attemperari; et hoc modo intelligemus, dictum esse antiquis theriacam potari^{IV} solitam, quod affert Victorius^V ex Marco Varrone. Sed Galeno libro De theriaca ad Pisonem, theriacam esse antidotum dicit, et epotari; quia intelligit licet in forma solida sit compositum, aliquo liquore posse misceri, unde illa fiat potabilis.

Sunt nonnulli medici qui, ad preacavendas has febres et eas que vere pestilentibus sunt, iubent admovere parti quae est ad cor arsenicum; nec, solum aegriis, sed et sanis admovendum dicunt. Moventur hac ratione, quod arsenicum, quadam similitudine substantiae, attrahet ad se vapores venenosos. Sed iis potest opponi quod, si hanc vim habet arsenicum, ex universo corpore dictos vapores ad cor trahet. Adde quod, si per poros trahuntur vapores qui sunt in corde, quid obstavit quod per eos arsenici vapores ad cor penetrent et illud offendant? Certe, si ratione tractionis arsenicum deberet iuvare, salubrius esset regioni quae est ad cor cucurbitam admovere eamque parte scarificare. Nam praeter venenositatem quam potest communicare arsenicum, magnum incendium cordi praestabit.

Caeterum, remissa iam febre, quod fieri solet decimoquarto die transacto, si alvi fluor non successerit, adhibendum est medicamentum purgatorium, [19v] quod non solum humores biliosos, sed crassos etiam educat. Nam eo quod maculae non extuberant, colligitur humores non esse multum biliosos nec prurientes. Facit rhababardum cum syrupo infusionum

rosarum, facit agaricus cum electuario rosaceo Mesue; quod si humores nimis sunt exusti, facit Antidotus Amec. Aliqui pro recondita habent miscere theriacam medicamentis purgatoriis, sed hi plane deerrant, cum theriaca, si optima est, absumat vires medicamentorum, ut dixit Galenus libro De theriaca ad Pisonem.

Facta purgatione, ad calorem quae in membris solet remanere adhibebis ptisanam et, ut humorum per urinam fiat purgatio, immiscebis semina frigida radicem apii. Ad idem facit decoctum cichoreae et endiviae et scorzonerae et floribus borachinis et buglosi cum apio et seminibus frigidis. Non est multum laborandum in infrigidando hepar cum unguentis frigidis, quia, ut dixit, haec febris non est multum estuosa, et ne ex externis ad interna fiat revocatio. Sed unguentum rosaceum parum infrigidat, adeo ut cum refrigerare in febris quae estuant intendo, succos frigidos potius eligo quam illud santali et camphorae, calidae potentiae sunt, quare huic rei non faciunt.

[Symptomatum medenda. Capitis dolor.]

Symptomatum est obveniendum. Si ad caput humores accurrunt, unde fit dolor, delirium, vel insomnia, admovenda sunt capiti quae humorum affluxum prohibeant; facit oxirhordinum. Ad capitis dolorem in febris ortum, iubet Galenus II De medicamentis localibus, [20r] in frigidioribus naturis frontem ex cyphi illinire, in calidioribus ex croco magmate. Valent haec ad discutiendum, sed suo fragante odore solent caput replere; adeo ut ipse Galenus III libro De locis patientibus odorem cyphi dicit facere dolorem. Verum est tamen quod dicit facere hoc suffitum, sic enim caput magis potest replere quem capiti admotum; quod si considerasset Mercurialis in dictis Galeni non haesitasset.

Vermes dictos 'aselos', laudat multum Galenus. Hos esse milepedas dicit Ioannes Cornarius; in qua re est dubium, cum milipeda sit vermis pilosus, et autore Plinio et aselus nullos habeat pilos. Aurelianus per asellum non intelligit vermem, sed aviculam quandam.

[Symptomatum medenda. Vigilia et somnus.]

Porro, si vigiliae multum infestant, miscendus est succus lactucae, vel decoctum papaveris, vel unguento populneo, frons et tempora linienda, quod, si bene iuglares ligniuntur, mire conciliatur somnus. In magno vero affluxu ad caput, non solum fronti et parti anteriori capitis sunt admovenda quae affluxum cohibeant, sed etiam collo.

Ex universo quidem corpore ad caput fit affluxus; faciunt ad revellendum et vacuandum clysteres. Aetius tamen de clysteribus loquens, in febris ardentibus et raptum sursum abentibus, noxium dicit esse clysterium usum. Timuit forsam, quod infusa calida moveant versus partem supernam quae post se reperiunt, unde ad caput fiet vaporatio; quod non sic accidit si medicamentum ore sumitur, quod infra se invenit quae sunt in intestinis, quare versus anum fiet vaporatio et motus. Sed ex clysteribus maior utilitas consequitur in expurgatione intestinorum^I quem ex illa evaporatione; [20v] quod, si hanc times, propinabis cassiam vel aliquid leniens, ut facilis reddatur alvus.

Si somnus vexat aegrotantes, admovebis capiti acetum cui incocta sit satureia vel origanum, frictiones crurum imperabis; cucurbitae scapullis admotae, tam vexante somno quam vigiliae prossunt, sed melius excitant spinae admotae per spinam, utpote per patentiore viam melius trahuntur humores somnum inducentes, et etiam qui delirium et vigiliis inducunt, nisi de nervorum affectibus timeas.

Perseverante malo, vena frontis est secunda, et aliquando licet totum capite scarificare et admovere hirudines^{II}, vel applicare aliquid quod de internis ad externa advocet. Saepe enim in capitis passionibus magnus committitur error, admovendo vehementer frigida, quae ex externa parte capitis et ex membranarum insinuant humores in cerebri medullam.

[Symptomatum medenda. Cibi fastidium.]

Inter symptomata quae iis febribus frequenter accidere solent, est cibi fastidium; quod in aliquibus evenit ex humoribus ori ventriculi agglutinatis; in aliis, ex ipsa humorum pravitate, quod est frequentius, sensum deiiciente. In multis porro, quando febris est ardens, accidit ex ustione^{III}, quae sit in partibus quae sunt ad os ventris. Tantum porro solet haec pars exsiccari et indurari, quod cum exurantur nolunt aegroti bivere. Immoderata discrasia deiicit omne ventriculi munus. Saepe ego volebam cogere aliquos ut abunde biberent, [21r] et tantillo potu satiabantur. Saepe etiam iis ulcerari solent fauces usque ad os ventriculi, et potu frigidus noxam sentiunt, quare illum refugiant.

Si, ex humoribus viscidis, ori ventriculi agglutinatis cibi fastidium est obortum, prodest exhibere oximel; syrupus de aceto misto melle rosaceo prodest. Si, ex humorum pravitate sensum oblaedente, inappetentia nascitur, quae ventriculum abluant sunt porrigenda, quod facit ptisana vel decoctum hordei in misto saccharo rubro. Pravae qualitati opponuntur quae acciditate quadam dissecant et penetrant, ut succus aurantii vel limonis, qui eo quod sensum excittat, etiam prodest. Si ex ventriculi oris exiccatione et, ut ita dixerim, induratione, cibi fastidium est obortum, frigida quatenus indurant nocent. Prodest^I iis exhibere quae leniunt et laxant, ut aqua tepida, lac asinae tepidum vel serum aqua quidem tepida; et si in aliis soleat appetentiam deiicere, in iis solet eam conciliare. Experientiaque didici, magnam linguae ariditatem multo melius corrigi ore loto aqua tepida quam frigida. In omni vero cibi fastidio, si vides humorem^{II} in ventriculo abundare, exhibebis quae facile hunc humorem deiicant, extra vero admovebuntur unguenta quae causae unde^{III} oboritur appetentia opponantur. Si laxum est os ventriculi et humores viscidi illud occupant, prodest oleum nardinum misto aceto scyllitico cum cera, miscebis pulverem [21v] aromatici.

Sunt tamen qui timide apponunt calida ori ventriculi, quanvis frigeat; dicunt quidem partem hepatis semper amplecti ventriculi ostiolum, quo de nomine dicunt unguenta calida calfaciendo iecur nocere. Sed si in aegris id times, fac ut aeger supra latus dextrum^{IV} decumbat, et iecur sic os ventriculi non attinget. Sed dicat quid velit Realdus, qui hoc annotabit, quod experientia videmus, in multis qui habent frigidum ventriculum et hepar aequo calidius, admotis sacculis vel unguentis calidis iuvari.

Caeterum, si est ventriculus laxus cum caliditate, facit electuarium de sandalis et de rosata et diamargaritum. Multi ex Arabum decretis mire commendant corallium. Credunt arcana qualitate ventriculum imbecillum iuvare. Sed quod de corallio illi dicunt, autores Graeci dixere de iaspide, ut in meis Annotationibus annotavi.

Porro, si tanta siccitas est ventriculo inducta, quod inde oboritur cibi fastidium, balnea tepida prosunt; quae certe in progressu harum febrium et omnium febrium humoralium ego maxime commedo. Nescio certe quare hoc salubre remedium antiquis tam laudatum neoterici praetereunt; si enim est febris ardens, et in ipso principio, licebit saepe adhibere balneum. In aliis febribus quae humorum crassicie peccant, prodest balneum notis coctionis apparentibus. Sunt timidi medici in balneis aquae tepidae, audaces nimis in termarum [22r] aquis; quolibet prolixo morbo mittunt aegros ad balnea et, quod est de risu dignum, invaluit hac nostra regione consuetudo praescribere aegris ut bibant aquae balnei viginti vel triginta fialas, tantum scilicet quantum potest ore accipere. Id quod faciunt, aetatis et temperature et morbi non facto discrimine, qua in re quantum peccent, neminem occultatum latere potest. Adde quod ebibita aqua ambulat loco aprico, quibus oboriri solet sudor, quo tempore solet ventus frigidus illos corripere, unde pro salute mutant malum; sed redeamus ad pensum.

Caeterum, quod magis fatigat medicum, cum videt multo fastidio aegrum laborare, est quod quicquid ad virium alimoniam porrigitur appetentiam deiectat; iura quidem carni, et cremor amygdalarum, et ovorum lutea, quibus alere vires aegrorum conantur sua natura appetentiam minuere solent. Utcumque fastidium oboritur, sive scilicet oboritur ex ventriculi laxitate, sive ex humoribus ventriculo agglutinatis, sive ex nervorum qui ad os ventriculi sunt hebeti sensu. Sed quando alia via non potest ali aeger, faciamus id quod possumus, quando non potest fieri id quod volumus. Miscebimus tamen iviribus et luteis ovorum aceti parum, vel parum succi limonis, ut haec cibaria fint minus fastidiosa et minus obnoxia corruptioni et sensum ventriculi magis excitent. [22v] Carnes stillatae, ut alibi dixi, parum mihi probantur; si eas vero destillas, pinguior pars prius est extrahenda, ne oleum porrigas aegroti; fuge succum carnis semel asse, quod plurima ex parte est pars aquosa, quae venis contenta ad vesicam erat demandanda.

Caeterum, si aeger nullo modo potest ore accipere cibum, non ab re erit clysteres exhibere, qui vim habebant nutriendi. Probavimus ex Galeno, libro Annotationibus, quod, et si exterius apposita nullo modo nutrire possunt, quod possunt

nutrire clysteres; vim habent intestina conquendi, quanquam haec vis non sic ut in ventriculo vigeat, quare quae levis coctionis sunt, in intestinis coqui possunt, et per venas quae ad ea feruntur ad partes superiores corporis deferri.

[Symptomatum medenda. Cordis palpitatio.]

Solet accidere cordis palpitatio, cui medetur medendo praecipuo morbo ex quo oboritur. Accidit palpitatio plurima ex parte ex humore flatuoso, sed ea quam medici dicunt cordis palpitationem accidere potest ex sanguinis redundantia vel alio pravo humore facultatem cordis debilitante, unde in suo motu vacillat cor. De hoc motu intellexit Galenus, quinto De locis affectis, cum dixit sanguinis missione aliquos quos invadebat palpitatio fuisse levatos; nam dicere, quod eo quod est morbus magnus in palpitatione, quam frigidum morbum dicit Altomari venam secuerit Galenus, est absurdum. Si cor frigiditate est lesum, misso sanguine adaugebitur frigida [23r] intemperies, unde palpitatio crescit. Loquitur igitur eo loco de motu tremori simili, quem palpitationem vocat, nam proprie cor tremore non potest; sed de iis in Arte curativa. Sed placuit hoc appingere, quia quidam ad me scripserit, se mirari quod scripserim Arte curativa, palpitationem cordis a causa calida posse oboriri.

[Symptomatum medenda. Caput destillatione et alia symptomata.]

Solet porro in hac febre frequenter caput destillatione corripere, quo tempore multi frigida capiti admoveere recusant. Putant quidem in omni destillatione frigida, quae sunt fluida capiti admoveere esse noxium; sed deerrant hi. Si humor quidem qui ad caput accurrit est calidus et siccus, qui delirium et alia prava symptomata minatur, inepte facit, qui vexante febrae, et destillatione sic, ob repente, recusat admoveere capiti frigida epithemata; tantum quidem abest ut haec in predicta destillatione noceant, quod magnopere iuvant. Cohibent quidem destillationem calidam. Aeti in destillatione calida admovet capiti^I rosaceum et aquam frigidam.

Solent in hoc morbo advenire parotides, inflammationes^{II}, scilicet in glandulis quae sunt circa aures. In iis non est utendum repulsoris medicamentis, sed conandum est humores ad externa advocare, nisi cum multo impetu humor illabatur; huic rei facit theriaca succo scabiosae^{III} mista. Facit oleum de scorpionibus misto mithridato. Sed si humores magno impetu accurrunt, totum negotium naturae^{IV} est mandandum, ut [23v] colligatur ex iis quae dicit Galenus tertio libro De medicamentis localibus.

Frequens solet esse in hoc morbo, vermes infestare; noxius quidem humor eos laniat, quo fit ut corpus magis infestet. Quo modo vermibus sit occurrendum diximus libro De arte curativa. Semen citri et dictamnus^V opitulando morbo, vermibus etiam nocent; coralina et carduus benedictus idem facit. Obiter vero hic mihi venit notandum, quod quidam medicus per literas mihi sciscitatus est, an lumbricus in pulverem redactus faciat ad vermes; nam frequenter decantatur, multum prodesse, ad quem modum etiam vulgariter laudant; quod, si infarctio est in ventriculo ex carne bubula, exhibeatur pulvis carnis bubulae, si est infarcta ex carne caprina, pulvis carnis caprinae. Huic medico respondi, id apud graves medicos non legisse; legisse tamen apud Columella quod id videatur olere, dicit quidem si mus in mustum ceciderit, remedio est ad praecavendum malum odorem et saporem, pulvis muris in dolium ubi est mustum iniectus.^{VI} Ad id videtur alludere, quod morsui scorpionis scorpio remedio est.

Sunt alia symptomata quae in hac febre et aliis febribus acutis solent obrepere, ut urinae cohibitio, surditas, manuum vel aliarum partium tremores. Hae curantur sanato cerebro. In progressu enim morbi, cum haec^{VII} accidunt, discutiendus est humor capiti contentus per nares, est admolienda purgatio, linienda [24r] spina cum iis quae nervos roborant, utpote unguento nardino vel huiusmodi alio.

Sed si a pruriginosis humoribus vel vaporibus nervos percipientibus, id quod frequenter accidit, tremor oboritur, ex humorum biliosorum vacatione remedium pendet.

Ad urinae^I cohibitionem, facit lana oleo anhetino imbuta, pectini admota. Faciunt decocta calida eidem parti admotae. Non est quidem inconueniens^{II}, ut dicit Galenus in Epidemiorum, corpus febrere, et unam partem, utpote vesicam, intemperie frigida vexari. Sed de symphomatibus, haec satis.

Caeterum potest complicari alter morbus cum morbo lenticulari, utpote hepatis inflammatio, ut in viro perillustri ego vidi; ut vidi etiam pleuritidem complicari. Iis adhibebis medellam, prout morbi natura postulaverit^{III}; de iis morbis et aliis succinte mea Arte curativa.

[Conclusio.]

Hucusque de morbo lenticulari, seu puliculari, qui nomen habet a pulicae, seu culice, omnium animantium prope infimis. Sed culex hic, vel pulex, intrepide pugnat cum homine, qui omnibus animantibus imperat. Sic vero pugnat, quod tantam facit stragem, ut vix sit morbus, si pestilentem febrem excipias, quem magis pavitent mortales.

Habuit pulex et culex, sua encomia a poetis celeberrimis decantata. Sed qua re^{IV} magis illorum vires hi potuissent exprimere, quam morbo isto, cui illi animantes dedere nomen? Unde tua arrogantia, o homo, qui non solum pulicem, sed eius umbram^V, [24v] in cutaneis maculis expressum, times? Tandem verum est quod dicitur, nil imbecillius hominem, quem muscarum morsus necat.

Sed quia de nomine huius morbi hic toties sit mentio, notandum est, ut in principio libelli significavi, quod nemo potest, ex autoritatibus quas ex Hippocrate in medium adduxi, probare, quod hic morbus dictas pulicaris, sit ille quem Hippocrates expressit, licet omnes medici id illi tribuant. Nam praeter hoc quod maculae lenticulares non ulcerant, nec pruriunt, morsus quos faciunt culices faciunt maculas quae extuberant; nulla vero est in pulicaribus maculis extuberatio. Si ergo aliquando in hoc libro legeris Hippocratem ad significandas has maculas citatum, modo quo nunc illum interpretamur intellige. Caeterum maculae quae a culice, ad herpetem possunt reduci, quod de pulicaribus non potest dici.

Acutiores etiam sunt febres, quibus apparent^{VI} maculae a culice dicte, quam quae a pulice proficiscuntur. Ille ab humore magis bilioso et magis pruriente, ob quod extuberant. Ad has possunt reduci ebullitiones illae, quas arabes vocant 'essere', quae^{VII} apparere solent in febribus, sed sine tanto periculo, quas aliqui inexperti pro Tabardillo falso sumere solent.

Caeterum hae maculae, vel herpetes, vel maculae illae, quae simulantur cullicum morsibus, quas vibices potes appellare, postulant aliquod remedium, ut ex cute ablegentur [25r] ideoque autores medicamenta astringentia^I illarum curationi adhibuerunt. Maculae vero pulicares, nullum remedium petunt: curato morbo cuius sunt proles, evanescent. Evanescant illae prorsus, et morbus qui illas parit, quod a Deo maximo forsam impetrabimus, si pravae cogitationes quibus illum offendimus evanuerint.

[Finis]

I fecere
I om. II oste III fluxionem
I nomen II idiomacte III similiores, corr. IV pulicum, corr. V prurignosas VI asse
I fecere
I atthritidem II regione III Aristotilis IV Aristotiles V que
I petilentibus

I scalida
 I prescipue II aparteant
 I *Porrheticorum* II externis
 I virum II cicum
 I timen II mutonis, *corr.* III *om.*
 I *om. et corr.*
 I permanent, *corr.* II prolestare, *corr.*
 I sanguinis missionem, *corr.* II exignis III brachi
 I mimorati II solenne III viticae, *corr.* IV quibus, *corr.*
 I fuctiones II provoke III pelli IV vilem V biliosa VI fieret
 I fuctione II calfaciunt III opere IV faciem V retam VI dicut VII ditamni
 I admoucant II lucupletunt III quae
 I *om.* II Namq(ue) III imputatur IV pauperimus
 I cuprae II ditamnus III ditabant IV parari, *corr.* V *om. et corr.*
 I in testimonium, *corr.* II hirundines III uctione, *corr.*
 I prodex II humore III umde IV sanum
 I capti II inflammattones III scabiosse IV *om. et corr.* V ditamus VI invictus, *corr.* VII hec
 I urine II inueniens, *corr.* III postuleverit IV quare, *corr.* V umbrum VI appareant VII que
 I adstringentiam